
STOWARZYSZENIE POLSKICH CHEMIKÓW KOLORYSTÓW 

FUNDACJA ROZWOJU POLSKIEJ KOLORYSTYKI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XXVIII SEMINARIUM 

POLSKICH KOLORYSTÓW 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SZCZYRK 

26.09. - 28.09.2012 r. 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STOWARZYSZENIE POLSKICH CHEMIKÓW KOLORYSTÓW 

FUNDACJA ROZWOJU POLSKIEJ KOLORYSTYKI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XXVIII SEMINARIUM 

POLSKICH KOLORYSTÓW 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SZCZYRK 

26.09. - 28.09.2012 r. 
 
 
 



 2 

Za treść i formę publikowanych referatów oraz prezentacji odpowiedzialność ponoszą autorzy 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
Techniques for the Textiles Industry – TXT, który został opracowany w latach 1998 – 2002 oraz 
Best Environmental Practice for Wet Processes in the Textile Processing Industry – BEP. Wy-
mienione dokumenty są rozszerzeniem najważniejszego aktu prawnego w Unii Europejskiej do-
tyczącego ochrony środowiska – Dyrektywy 96/61/WE, tzw. Dyrektywy IPPC (ang. Integrated 
Pollution Prevention and Control). 



 8 

Można śmiało stwierdzić, iż już od lat wszystkie maszyny i urządzenia wykorzystywane 
w procesach produkcyjnych w Zakładzie Włókienniczym „Bili ński”, a wcześniej „Farbolux - 
Bili ński” spełniają wymagania zawarte w ww. dokumentach, a tym samym wpisują się w kanon 
BAT. Ponadto kierownictwo firmy podjęło szereg działań mających na celu zmniejszenie emisji 
zanieczyszczeń, bądź zużycia surowców i energii, wśród których należy wymienić: 

− instalację odzysku ciepła ze ścieków z redukcją zanieczyszczeń wprowadzanych do miej-
skiej sieci kanalizacyjnej, 

− ograniczenie poboru wody miejskiej poprzez wykorzystanie ujęć własnych, 
− selektywną zbiórkę odpadów połączoną z recyklingiem, 
− ograniczenie zużycia energii poprzez produkcję części pary technologicznej we własnym 

zakresie z biopaliw, 
− ograniczenie zużycia wody w procesach technologicznych, poprzez jej oczyszczanie 

z wykorzystaniem metod biologicznych i fizykochemicznych i powtórne wykorzystanie – 
„linia odnowy wody”.  

W niniejszej pracy przedstawiono system oczyszczania ścieków, dzięki któremu jest możliwe 
oczyszczenie i powtórne wykorzystanie wody do procesów technologicznych. 
 
Charakterystyka ścieków 
 W pierwszej kolejności dokonano charakterystyki i podziału ścieków zakładowych na 
odpowiednie strumienie pod kątem ich podatności na biodegradację.  
Pozostałości detergentów, barwników, środków pomocniczych sprawiają, iż ścieki włókiennicze 
z farbiarni wyróżnia wysoka wartość pH, intensywne zabarwienie i zasolenie. Ponadto ścieki 
ogólne z farbiarni często charakteryzuje niekorzystny z punktu podatności na biodegradację sto-
sunek BZT5/ChZT. Dlatego też w ZW „Bili ński” Sp. j. został wydzielony strumień ścieków kie-
rowany do oczyszczania metodą biologiczną, w którego skład wchodzą głównie wody popłucz-
ne, natomiast wykluczone zostały ścieki z operacji prania i barwienia. Podział strumieni ścieków 
w Zakładzie i gospodarkę nimi przedstawiono na rysunku 1. 
 
 

                 

 

Rys. 1. Schemat rozdziału ścieków włókienniczych na strumienie w zależności od stopnia ich podatności  
na biodegradację z propozycją metody oczyszczania [Opracowanie własne].  
 
Dodatkowo w zakładzie planowane jest wprowadzenie systemu oczyszczania i powtórnego wy-
korzystania solanki, którego działanie będzie oparte na wykorzystaniu ozonu. 



 9 

System oczyszczania ścieków 
 System oczyszczania ścieków włókienniczych i zamykania obiegów wody opisany 
w niniejszej pracy przedstawiony został na rysunku 2. 

 
Rys. 2.  Ogólny schemat ideowy instalacji biologicznego-chemicznego systemu oczyszczania ścieków Zakładu Włó-
kienniczego „Biliński” Sp. j. – „Linia odnowy wody I” 1) aparaty barwiarskie firmy THIES, 2) filtracja 
 i wymiana ciepła, 3) system dozowania kwasu z buforem 2m3, 4) system dozowania koagulantu z buforem 1m3,  
5) awaryjny odpływ kanalizacyjny, 6) studzienka zbiorcza, 7) moduł biologicznego oczyszczania, 8) generator ozonu 
wyposażony w 1 kolumnę reakcyjną i 2 zbiorniki buforowe po 30m3, 9) generator ozonu wyposażony w 2 kolumny 
reakcyjne połączony bezpośrednio do aparatów barwiarskich, 10) filtry pospieszne z jonitem wysoko porowatym 
i systemem sterylizacji UV, 11) jeden z dwóch zbiorników buforowych wody ciepłej 50m3 [opracowanie własne]. 

 

 System oczyszczania ścieków w Zakładzie Włókienniczym „Biliński” oparty został na 
połączeniu metod biologicznych i fizykochemicznych. Działanie reaktorów biologicznych 
oczyszczalni ścieków oparte zostało głównie na klasycznym rozwiązaniu oczyszczania za pomo-
cą osadu czynnego w układzie nitryfikacja – denitryfikacja wspomaganym systemem membran 
ultrafiltracyjnych. Natomiast przed oczyszczaniem biologicznym realizowane są etapy: filtracji, 
wymiany ciepła, adjustacji pH, koagulacji. Oczyszczalnia została wyposażona także w system 
tlenowej stabilizacji osadu nadmiernego.  
 
Filtracja 
 Pierwszym etapem oczyszczania ścieków kierowanych na system linii odnowy wody jest 
ich częściowe uśrednienie, filtracja i obniżenie temperatury. Schemat realizacji tego etapu 
oczyszczania został pokazany na rysunku 3. 
 

 
Rys. 3. Schemat modułu filtracji i wymiany cieplnej [opracowanie własne] . 



 10

 Ścieki farbiarskie mimo zastosowania indywidualnych filtrów na aparatach barwiarskich 
zawierają znaczną ilość frakcji włókien, które powodują często problemy z zapychaniem się 
układów kanalizacyjnych oraz wpływają niekorzystnie na pracę systemów przepompowni, z tego 
względu istnieje konieczność dodatkowego podczyszczania mechanicznego ścieków. Dlatego 
pierwszym etapem oczyszczania ścieków na „linii odnowy wody I” jest filtracja za pośrednic-
twem modułu mechanicznego. W pierwszej kolejności ścieki trafiają do zbiornika wyrów-
nawczego o pojemności 10 m3, gdzie nieregularne zrzuty są zatrzymywane i uśredniane. Następ-
nie pompą ścieki są dostarczane do samoczyszczącego filtra siatkowego, tzw. „łapacza bębno-
wego” firmy PFTechnology Sp. z o.o.. Urządzenie to gwarantuje oddzielenie cząstek stałych 
o wielkości do 0,2 mm, dzięki temu uzyskuje się ok. 75 % redukcję zanieczyszczeń stałych, 
ok. 10 % redukcję zanieczyszczenia organicznego w postaci zawiesiny oraz ok. 10% redukcję 
zanieczyszczenia w postaci BZT5, usunięcie tłuszczu ewentualnie piasku oraz - co szczególnie 
jest ważne w przypadku barwiarni – włókien (Bilińska i in. 2012). Urządzenie pokazano na ry-
sunku 4., natomiast na rysunku 5. pokazano skratki powstające w procesie filtracji . 
 
 
 

 

 

Rys. 4. Samoczyszczący filtr siatkowy, tzw. „łapacz bębnowy” firmy PFTechnology Sp. z o.o. [ Zdjęcie własne]. 

 

 

 

Rys. 5. Skratki powstające w procesie filtracji [ Zdjęcie własne]. 



 11 

 W module biologicznym nie został zastosowany osadnik wstępny. Zastosowano nato-
miast poziomy zbiornik o pojemności 60 m3 znajdujący się przed wymiennikiem ciepła, którego 
zadaniem jest uśrednienie parametrów jakościowych ścieków. Dodatkowo rolą tego zbiornika 
jest wyrównanie temperatury przed skierowaniem ścieków na wymiennik ciepła. W celu uzyska-
nia najlepszego wymieszania i uśrednienia ścieków zbiornik pracuje w cyklu okresowego napeł-
niania i opróżniania. Za zbiornikiem znajduje się studzienka z pompą zalewową, której zadaniem 
jest przepompowanie ścieków przez wymiennik ciepła  rurociągiem bezpośrednio do modułów 
biologicznych.  
Przeciwprądowy wymiennik ciepła przedstawiony na rysunku 6. pełni w układzie instalacji za-
kładowej dwie główne funkcje: 
schłodzenie ścieków zebranych w zbiorniku buforowym do temperatury niższej niż 35oC; 
− podgrzanie wody technologicznej do temperatury 40oC, która jest podstawową wodą do pro-

cesów farbiarskich.  
 

 
Rys. 6. Wymiennik ciepła typu rura w rurze  firmy Dofama Thies s. z o.o. [Zdjęcie własne]. 

 

 Wymienniki tego typu są jednymi z najprostszych konstrukcji, dzięki temu są mało po-
datne na zapychanie, łatwe w konserwacji. Posiadają także optymalne parametry wymiany ciepl-
nej na potrzeby przemysłu barwiarskiego. Wadą tego typu urządzeń w porównaniu z wymienni-
kami przepływowymi są jego gabaryty.  
 
Korekta pH i koagulacja 

 Przed skierowaniem ścieków do modułu biologicznego zostają one poddane neutralizacji, 
a następnie koagulacji. Neutralizacja ścieków jest operacją niezbędną w przypadku ścieków włó-
kienniczych ze względu na duże wahanie wartości pH od 3 do nawet 12. Właściwa do zachodze-
nia procesów biologicznego oczyszczania wartość pH (od 6,8 do 8,6) jest osiągana przez progre-
sywne dozowanie kwasu mrówkowego pompą Dosatronic TMS-PH Viton o wydajności 30,0 
dm3/h (3 bar). Wartość pH jest kontrolowana automatycznie za pomocą elektrody Dosatronic 
PHGK 2.  
 W systemie oczyszczania ścieków „linia odnowy wody I” zastosowano nowatorską me-
todę koagulacji, dzięki temu proces ten można prowadzić równocześnie z oczyszczaniem biolo-
gicznym. W tym celu użyto specjalnego rodzaju koagulant, który  uzyskuje się z kory akacji me-
arnsii – drzewa występującego popularnie w Brazylii. Produktu o nazwie Tanfloc SG firmy TA-
NAC S.A. (EKOFLOK SG) zawiera do 33% taniny, która jest związkiem zaliczanym do garbni-
ków (Beltrán-Heredia J. i in., 2010). W wyniku użycia środka Tanfloc SG zaobserwowano 90% 
redukcję zabarwienia badanych prób ścieków. Stwierdzono także, iż tanina może stanowić do-
datkowe źródło węgla w procesach biologicznych, ponieważ zauważono wzrost kłaczków osadu 
czynnego po jej zastosowaniu (Bilińska i in., 2012). 



 12

Moduł biologiczny 
 
 Ścieki po dodaniu koagulantu trafiają bezpośrednio do modułu biologicznego, który skła-
da się z trzech reaktorów biologicznych. Moduł ten, poza komorami osadu czynnego, posiada 
część recyrkulacyjną między komorami, która umożliwia również redukcję osadu czynnego do 
trzech zbiorników stabilizacji tlenowej. Moduł biologiczny ponadto został wyposażony w system 
membran ultrafiltracyjnych, dzięki którym następuje oddzielenie osadu czynnego: oczyszczalnia 
pracuje zatem bez konieczności stosowania osadnika wtórnego. 
Proces oczyszczania biologicznego jest realizowany przez reaktor pracujący w systemie trójstop-
niowym. Składa się on z komory: anoksycznej (denitryfikacji), tlenowej I (nitryfikacji) i tlenowej 
II (nitryfikacji wtórnej). Poglądowy schemat modułu biologicznego przedstawiono na rysunku 7. 
 

 
 

Rys. 7. Schemat modułu biologicznego oczyszczania. 1) komora tlenowa I (nitryfikacji), 2) komora tlenowa II (nitry-
fikacji wtórnej), 3) komora anoksyczna (denitryfikacji), 4) system stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego, 3 zbior-
niki po 22m3, 5) 2 zbiorniki po 28m3 z modułami ultrafiltracyjnymi o wydajności od 15 do 45m3/h [Opracowanie 
własne]. 
 
Procesy oczyszczania biologicznego są realizowane kolejno w komorze tlenowej I, gdzie poziom 
natlenienia wyznaczono eksperymentalnie na 4 mg O2/ dm3, następnie w komorze tlenowej II 
(1 mg O2/ dm3), skąd ścieki recyrkulowane zostają do komory anoksycznej (0,2 – 0,3 mgO2/ 
dm3), gdzie zachodzą procesy denitryfikacji. W celu usunięcia azotu w większym stopniu oraz 
skrócenia czasu denitryfikacji zastosowano recyrkulację wewnętrzną z komory nitryfikacji wtór-
nej do komory denitryfikacji, która ma zapewnić denitryfikację azotanów (V) dopływających 
z podstawowej komory napowietrzania. Zadaniem ogólnym komory wtórnej nitryfikacji i deni-
tryfikacji jest dodatkowa redukcja biogenów.  
Oddzielenie osadu odbywa się za pomocą modułów filtracji membranowej. Na rysunku 8. poka-
zano moment instalacji kaset z membranami.  
 



 13 

 
 
Rys. 8. Moduły membranowe serii BIO-CEL® BC100F i BC400 firmy MicroDyn Nadir [Zdjęcia własne]. 
 

Moduły membranowe serii BIO-CEL® BC100F i BC400 niemieckiej firmy MicroDyn Nadir są 
zbudowane z membran płytowych UP150 o wielkości por 0.05 µm (150 kDa) wykonanych 
z hydrofilowego sulfonu polietylenowego i zamkniętych w kasetach z PCV (Schwander Polska 
S.C, 2011). Kasety z membranami pracują zanurzone bezpośrednio w ściekach zawierających 
osad czynny, co zostało przedstawione na rysunku 8. Głównym zadaniem filtracji membranowej 
jest oddzielenie osadu czynnego oraz poprawa parametrów oczyszczanej wody. Po oddzieleniu 
osadu czynnego osiąga się 84,5% redukcji ChZT, 50% redukcji azotu i 89% redukcji OWO (Bi-
lińska i in., 2012). 
 

Ozonowanie 

 Zakład Włókienniczy Biliński jest w posiadaniu pierwszej na świecie, prototypowej insta-
lacji ozonowania ścieków niemieckiego producenta – firmy Thies. Już rok przed prezentacją tego 
urządzenia na ubiegłorocznych targach ITMA w Barcelonie, zespół pracowników Z.W. Biliński 
rozpoczął pracę nad optymalizacją tego urządzenia wspólnie z inżynierami firmy Thies. Instala-
cja ozonowa ma możliwość pracy w dwóch trybach.  
Pierwszy polega na automatycznym przesyłaniu kąpieli z maszyn barwiących i podczyszczaniu 
wody ozonem w trakcie trwania procesu barwienia. Taką podczyszczoną wodę można nie-
zwłocznie wykorzystać do kolejnego etapu barwienia na danej maszynie barwiącej, co oznacza, 
iż zużywamy mniej wody w tym procesie.  
Drugi tryb pracy instalacji ozonowej polega na sukcesywnym ozonowaniu wody zgromadzonej 
w zbiorniku buforowym po oczyszczaniu biologicznym. Po oczyszczeniu w kompleksie che-
miczno-biologicznym – „linia odnowy I” - ścieki zostają kierowane do instalacji ozonowej, gdzie 
w wyniku utleniania następuje końcowe ich podczyszczenie i dezynfekcja. 
Dzięki zastosowaniu ozonowania po oczyszczaniu biologicznym udaje się uzyskać ponad 95% 
redukcji ChZT i BZT5 oraz ponad 90% redukcji azotu i fosforu ogólnego. 
Natomiast dzięki zastosowaniu podczyszczania kąpieli podczas procesu barwienia jest możliwe 
ograniczenie ilości kąpieli (napełnień maszyny barwiącej) z 11 do 6 dla procesu barwienia reak-
tywnego oraz osiągnięcie oszczędności  na poziomie ok. 0,40 PLN/kg przerobionego materiału. 
 
Podsumowanie 
 
 W pracy przedstawiono innowacyjny system oczyszczania ścieków pracujący w Zakła-
dzie Włókienniczym Biliński Sp. j. w Konstantynowie Łódzkim. Ciąg następujących po sobie 
etapów oczyszczania został  dostosowany do ścieków włókienniczych, które charakteryzuje wy-
soka wartość pH, zasolenie i zabarwianie oraz niekorzystny stosunek ChZT do BZT5 przez co 



 14

ścieki te są mało podatne na klasyczne procesy biologicznego oczyszczania. Po procesie oczysz-
czania uzyskano 95% redukcji ChZT, 96% redukcji BZT5, 88% redukcji azotu ogólnego, 91% 
redukcji fosforu ogólnego i 90% redukcji ogólnego węgla organicznego. Uzyskany stopień 
oczyszczenia był wystarczający, aby zawrócić oczyszczoną wodę do procesów technologicz-
nych. Uzyskano pełną powtarzalność kolorystyczną wsadów farbiarskich barwionych na „zawró-
conej” wodzie. W zakładzie jest możliwe utrzymywanie do 30% wody w obiegu zamkniętym. 
W przyszłości planowana jest rozbudowa systemu oczyszczania ścieków, aby możliwe było 
utrzymywanie w obiegu zamkniętym nawet 60% wody. Jednostkowy koszt oczyszczania osza-
cowano na 1,2 PLN/m3, natomiast cena wody i ścieków ustalona dla zakładu wynosi  
10,5 PLN/m3 netto. 
 Prezentowana w niniejszej publikacji chemiczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków włó-
kienniczych pozwala skutecznie redukować zanieczyszczenia w miejscu ich powstawania oraz 
generuje znaczące oszczędności pod względem finansowym. 
 
Literatura 
 
1. Beltrán-Heredia J., Sánchez-Martín J., Gómez-Mu˜noz M.C., 2010. New coagulant agents   
    from tannin extracts: Preliminary optimisation studies Chemical Engineering Journal, vol. 162,  
    str. 1019–1025, doi:10.1016/j.cej.2010.07.011 
 
2. Bilińska L., Bemska J., Biliński K., Ledakowicz S., „Zintegrowana chemiczno-biologiczna  
    oczyszczalnia ścieków włókienniczych”, Inżynieria i Aparatura Chemiczna (Inż. Ap. Chem.),  
   2012 - przyjęte do druku 
 
3. Materiały firmy Schwander Polska S.C, 2011 - oferta handlowa dla firmy Zakład  
    Włókienniczy „Biliński” Sp. j. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Anna Pinar 
Romualda Koźmińska 
Izabela Oleksiewicz 
Instytut Włókiennictwa 
 

Nanowłókna celulozowe o właściwościach hemostatycznych 
Cellulose nanofibers with hemostatic properties 

 
Streszczenie 
 
 W artykule przedstawiono wybrane wyniki badań warstw z nanowłókien celulozowych 
modyfikowanych galusanem bizmutu w kierunku zastosowania na materiały opatrunkowe.  
Nanowłókna wytworzono w procesie elektroprzędzenia metodą sucho – mokrą z użyciem do 
przygotowania roztworu przędzalniczego celulozy rozpuszczalnika N – tlenku – N –metyl-
omorfoliny (NMMO). Dla przykładowych prób warstw z modyfikowanych nanowłókien celulo-
zowych zaprezentowano wyniki badań działania hemolitycznego i badania in vitro właściwości 
sorpcyjnych. Działanie hemolityczne określono poprzez oznaczenie odsetka hemolizy oraz hemo-